
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  672  

Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

Classificazione:  04-12-01 2022/52 

 

 Del  05/06/2024 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED IMPIANTISTICA DELLA EX CASERMA 

CARABINIERI "P. RAGNI", SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA PROVINCIALE, VIA 

VENEZIA N. 4 - RAVENNA - 1° STRALCIO - MESSA IN SICUREZZA DEL SOLAIO DI 

COPERTURA - CUI L00356680397202200018 - CUP J63D21002460003 - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO OPZIONALE DI DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE STRUTTURALI 

ALL'OPERATORE ECONOMICO PORTOLANI ING. MARCO CON SEDE A FUSIGNANO (RA) 

- CIG A05C2CECED - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.352,70 (IVA COMPRESA) 

 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna Garzanti, con 

la quale 

 

Si informa 

 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 

1338 del 16/12/2022 si è disposto: 

“- di avvalersi di soggetti esterni in possesso dei requisiti di professionalità per lo 

svolgimento dell’incarico per lo svolgimento del Servizio di progettazione strutturale 

definitiva-esecutiva dell’intervento relativo ai lavori di “Riqualificazione edilizia e 

impiantistica della ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia 

Provinciale Via Venezia n. 4 Ravenna - 1° e 2° stralcio, per l’importo stimato in Euro 

7.400,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A - CIG ZBF38B642C, ed eventuale direzione 

operativa delle opere strutturali -che la Provincia si riserva di affidare in fase esecutiva 

agli stessi patti e condizioni- per l’importo stimato in Euro 6.100,00 oltre oneri 

previdenziali e I.V.A., per impossibilità di provvedere con personale di dotazione 

organica, come accertato dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DA’ ATTO 

 

- DI AVER AVVIATO il procedimento di cui trattasi con Lettera di invito e gli allegati 

alla stessa -schema di disciplinare di incarico e All. 1 Modalità di svolgimento delle 

prestazioni, ns. PG. n. 32037 del 25/11/2022, per lo svolgimento dell’incarico del 

Servizio di progettazione strutturale definitiva-esecutiva dell’intervento relativo ai lavori 

di “Riqualificazione edilizia e impiantistica della ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” 



sede del Comando della Polizia Provinciale Via Venezia n. 4 Ravenna - 1° e 2° stralcio, 

per l’importo stimato in Euro 7.400,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A - CIG 

ZBF38B642C, ed eventuale direzione operativa delle opere strutturali -che la Provincia 

si riserva di affidare in fase esecutiva agli stessi patti e condizioni- per l’importo stimato 

in Euro 6.100,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A.; 

 

APPROVA 

 

- la Lettera di invito e gli allegati alla stessa -schema di disciplinare di incarico e All. 1 

Modalità di svolgimento delle prestazioni - ns. PG. n. 2022/32037 - per lo svolgimento 

dell’incarico stesso che prevede un costo di Euro 7.400,00 oltre oneri previdenziali e 

I.V.A. per il Servizio di progettazione strutturale definitiva-esecutiva dell’intervento 

relativo ai lavori di “Riqualificazione edilizia e impiantistica della ex Caserma 

Carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia Provinciale Via Venezia n. 4 

Ravenna - 1° e 2° stralcio CIG ZBF38B642C, ed Euro 6.100,00 oltre oneri previdenziali 

e I.V.A. per l’eventuale direzione operativa delle opere strutturali che la Provincia si 

riserva di affidare, in fase esecutiva, agli stessi patti e condizioni; 

 

DA’ ATTO 

 

- della scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di progettazione strutturale 

definitiva-esecutiva dell’intervento relativo ai lavori di “Riqualificazione edilizia e 

impiantistica della ex Caserma Carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia 

Provinciale Via Venezia n. 4 Ravenna - 1° e 2° stralcio, per l’importo stimato in Euro 

7.400,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A - CIG ZBF38B642C, ed eventuale direzione 

operativa delle opere strutturali -che la Provincia si riserva di affidare, in fase esecutiva, 

agli stessi patti e condizioni- per l’importo stimato in Euro 6.100,00 oltre oneri 

previdenziali e I.V.A., mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, con la 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1 del 

Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge, con modificazioni, con la 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, scelta 

espletata tramite attivazione di trattativa diretta con l’operatore economico 

PORTOLANI Ing. Marco con sede a Fusignano (RA), Via Dell’Artigianato n. 31/A - 

partita I.V.A. n. 02160460396, nella Piattaforma Elettronica, portale elettronico degli 

acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), Richiesta di 

Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 3317474 attivata in data 25/11/2022, 

ns. PG. n. 2022/32037, data termine per la presentazione dell’offerta 09/12/2022, ore 

18:00; 

 

DISPONE 

 

- DI APPROVARE l’esito in data 12/12/2022, ns. PG. 2022/33324, della Richiesta di 

Offerta - Tipologia di RdO: Trattativa Diretta n. 3317474 con l’operatore economico 

PORTOLANI Ing. Marco con sede a Fusignano (RA), Via Dell’Artigianato n. 31/A - 

partita I.V.A. n. 02160460396, esperita sul portale elettronico degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.); 



- DI AFFIDARE all’operatore economico PORTOLANI Ing. Marco con sede a 

Fusignano (RA), Via Dell’Artigianato n. 31/A - partita I.V.A. n. 02160460396 

l’incarico esterno del Servizio di progettazione strutturale definitiva-esecutiva 

dell’intervento relativo ai lavori di “Riqualificazione edilizia e impiantistica della ex 

Caserma Carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia Provinciale Via 

Venezia n. 4 Ravenna - 1° e 2° stralcio - CIG ZBF38B642C, che prevede un costo di 

Euro 7.030,00 oltre oneri previdenziali oltre e I.V.A., e così per complessivi Euro 

8.919,66, a seguito dell’esito in data 12/12/2022 Richiesta di Offerta - Tipologia di 

RdO: Trattativa Diretta n. 3317474 esperita sul portale elettronico degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), come da Documento di offerta 

economica, Disciplinare di incarico e relativo All. 1, sottoscritti digitalmente 

dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta e conservati agli atti di 

questa Provincia, ns. PG. n. 2022/33324; 

- DI DARE ATTO che sarà facoltà di questa Provincia affidare, in fase esecutiva, 

l’incarico della prestazione di direzione operativa delle opere strutturali dell’intervento 

in esame agli stessi patti e condizioni del presente affidamento sulla base dell’offerta 

economica presentata; 

- DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante caricamento sul portale 

ME.PA. del documento di stipula generato dal sistema firmato digitalmente dal 

dirigente competente (punto ordinante) che con tale ordine accetta l’offerta impegnativa 

e vincolante che il fornitore invitato ha presentato in risposta alla trattativa diretta 

attivata dalla Provincia; 

……”; 

 

- che la Provincia di Ravenna intende avvalersi della facoltà di affidare all’operatore 

economico PORTOLANI Ing. Marco con sede a Fusignano (RA), Via Dell’Artigianato 

n. 31/A - partita I.V.A. n. 02160460396, anche la direzione operativa delle opere 

strutturali (prestazione opzionale); 

 

Si rappresenta 

 

- che l’operatore economico PORTOLANI Ing. Marco si è dichiarato disponibile ad 

eseguire il servizio opzionale di direzione operativa delle opere strutturali per l’importo 

di euro 5.795,00 al netto del ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di euro 

6.100,00, oltre ad oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 7.352,70; 

- che l’operatore economico PORTOLANI Ing. Marco risulta regolare in relazione alla 

posizione contributiva come risulta dal Certificato di Regolarità Contributiva; 

Si riferisce 

 

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 53 del 09/05/2024 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei lavori di riqualificazione 

edilizia e impiantistica della ex caserma carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della 

Polizia Provinciale Via Venezia n. 4 Ravenna – 1° Stralcio - Messa in sicurezza del solaio 

di copertura – CUI L00356680397202200018 – CUP J63D21002460003 

dell’importo di euro 250.000,00, di cui euro 30.500,00 (oltre IVA) per “Spese tecniche 

per l'affidamento di incarichi professionali esterni quali: incarico per direzione tecnica e 



Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione (contributo 

previdenziale incluso).” al punto c7.2 del quadro economico sotto riportato: 

 

IMPORTO € 

 1° STRALCIO 
Parziale Totale 

    

A IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   

    

a1 Lavori a corpo e misura 124.812,61  

a2 Lavori a corpo   

a3 Lavori in economia 0,00  

 TOTALE a)   124.812,61 

      

B 
COSTI PER LA SICUREZZA - per l'attuazione del PSC 

non soggetti a ribasso d'asta 
 

      

b1 Costi a misura 25.089,76  

b2 Costi a corpo   

b3 Costi in economia   

 TOTALE b)   25.089,76 

      

A+B TOTALE IMPORTO LAVORI  149.902,37 

      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

      

c1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura 
  

c2 Rilievi, accertamenti e indagini 2.373,74  

c3 Allacciamenti a pubblici servizi 3.600,00  

c4 Imprevisti                 14.990,24  

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  0,00  

c6 Accantonamento 0,00  

c7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la progettazione e l'innovazione. 

  

 c7.1 Polizza assicurazione "Progettista" 300,00  

 c7.2 

Spese tecniche per l'affidamento di incarichi professionali esterni quali: incarico 

per direzione tecnica e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione (contributo previdenziale incluso). 

30.500,00  

 c7.3 
Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023 

pari al 2% dell'importo posto a base di gara così suddiviso:  
 2.998,05 

  c7.3.1 80% del fondo per la progettazione e l'innovazione; 2.398,44  

  c7.3.1. 20% del fondo per la progettazione e l'innovazione; 599,61  

c8 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

Responsabile del procedimento e di verifica e validazione 
0,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00  

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00  



c11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici e precisamente: 

0,00  

 c11.1 
accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a carico del committente per 

prove di carico in fase di collaudo (IVA compresa). 
0,00  

 c11.2 
incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera (oneri previdenziali e Iva 

compresi). 
0,00  

c12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

 c12.1 IVA (22% su A+B e c.2, c.3, c.4, c.7.2) 44.300,60  

 c12.2 Spese per istruttoria pratica per pareri autorizzativi 1.000,00  

 c12.3 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza sui contratti pubblici. 35,00  

      

C  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  100.097,63 

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  250.000,00 

 

- che i lavori di riqualificazione edilizia e impiantistica della ex caserma carabinieri “P. 

Ragni” sede del Comando della Polizia Provinciale Via Venezia n. 4 Ravenna – 1° 

Stralcio - Messa in sicurezza del solaio di copertura, dell’importo di euro 250.000,00, 

risultano finanziati da avanzo destinato agli investimenti (inv. 0800); 

 

e si propone pertanto 

 

- di affidare l’esecuzione del servizio opzionale di direzione operativa delle opere 

strutturali nell’ambito dei lavori di riqualificazione edilizia e impiantistica della ex 

caserma carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia Provinciale Via Venezia 

n. 4 Ravenna – 1° Stralcio - Messa in sicurezza del solaio di copertura – CUI 

L00356680397202200018 – CUP J63D21002460003 – CIG A05C2CECED, 

all’operatore economico PORTOLANI Ing. Marco con sede a Fusignano (RA), Via 

Dell’Artigianato n. 31/A - partita I.V.A. n. 02160460396, per l’importo di euro 

5.795,00 al netto del ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di euro 6.100,00, oltre 

ad oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 7.352,70; 

 

- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico PORTOLANI 

Ing. Marco per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono regolati dal disciplinare 

di incarico allegato al provvedimento dirigenziale n. 1338 del 16/12/2022, e dall’All. 1 

al presente provvedimento; 

 

- di far fronte alla complessiva spesa di euro 7.352,70 (IVA compresa) con le 

disponibilità di cui alla voce c7.2 “Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 

professionali esterni” e c12.1 “IVA” del quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, 

e precisamente con i fondi di cui alla prenotazione di impegno 2024/719 assunta all’Art. 

Peg 22011/070 “Razionalizzazione impiantistica e qualificazione degli edifici 

provinciali” del Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024, finanziata da avanzo destinato agli 

investimenti (inv. 0800);  

 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 

che: 



“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data 

in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) 

per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 

convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di 

transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti 

pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, 

gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 

relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto 

DISPONE 

 

1. DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio opzionale di direzione operativa delle opere 

strutturali nell’ambito dei lavori di riqualificazione edilizia e impiantistica della ex 

caserma carabinieri “P. Ragni” sede del Comando della Polizia Provinciale Via Venezia 

n. 4 Ravenna – 1° Stralcio - Messa in sicurezza del solaio di copertura – CUI 

L00356680397202200018 – CUP J63D21002460003 – CIG A05C2CECED, 

all’operatore economico PORTOLANI Ing. Marco con sede a Fusignano (RA), Via 

Dell’Artigianato n. 31/A - partita I.V.A. n. 02160460396, per l’importo di euro 

5.795,00 al netto del ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di euro 6.100,00, oltre 

ad oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 7.352,70; 

 



2. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico 

PORTOLANI Ing. Marco per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono regolati 

dal disciplinare di incarico allegato al provvedimento dirigenziale n. 1338 del 

16/12/2022, e dall’All. 1 al presente provvedimento;  

 

3. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 7.352,70 (IVA compresa) con le 

disponibilità di cui alla voce c7.2 “Spese tecniche per l'affidamento di incarichi 

professionali esterni” e c12.1 “IVA” del quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, 

e precisamente con i fondi di cui alla prenotazione di impegno 2024/719 assunta all’Art. 

Peg 22011/070 “Razionalizzazione impiantistica e qualificazione degli edifici 

provinciali” del Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024, finanziata da avanzo destinato agli 

investimenti (inv. 0800); 

 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta complessiva spesa è programmata 

secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 

 IMPORTO 

2024 €      7.352,70 

_315.444,41____ TOTALE €      7.352,70 

_________  

6. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di 

acquisto seguito è il seguente: n. 6 “Trattativa diretta MEPA Consip”; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 420202 “Manutenzione straordinaria” 

del Settore Patrimonio a ciò deputato; 

 

8. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che 

interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è oggetto di 

misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, dall'art. 29, 



comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, e 

dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 

  

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

2024_0178p 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 

copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 

firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 


